Управление образования администрации

Ильинского муниципального района

Пермского края

ПРИКАЗ

09.03.2016                                                                                                  № 51 о/д
О проведении районного марафона мастер-классов
«Краткосрочные курсы внеурочной деятельности
в рамках реализации ФГОС»
С целью содействия повышения качества образования, актуализации системно-деятельностного подхода посредством использования современных образовательных технологий, развития творческого потенциала педагогических работников, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 30 марта 2016 года районный Марафон мастер-классов по теме «Краткосрочные курсы внеурочной деятельности в рамках реализации ФГОС».
2. Утвердить положение о Марафоне мастер-классов (приложение 1), смету расходов (приложение 2).
3. Контроль исполнения приказа возложить на Радостеву Е.С., и.о. заведующей РМК.

Начальник                                                                                     Л.П. Николаенко

Приложение 1 к приказу
от 09.03.2016 № 51 о/д
Положение
о районном марафоне мастер-классов

«Краткосрочные курсы внеурочной деятельности в рамках реализации ФГОС»

1. Общие положения.

Районный марафон мастер-классов «Краткосрочные курсы внеурочной деятельности в рамках реализации ФГОС» направлен на развитие творческой деятельности педагогов по обновлению образовательного процесса в соответствии с концепцией ФГОС, распространение технологий деятельностного типа и совершенствование профессионального мастерства педагогов.
Организатором марафона мастер-классов является районный методический кабинет управления образования администрации Ильинского муниципального района.

Цель марафона: Создание условий для обмена опытом по освоению педагогических практик деятельностного типа, формирования УУД у обучающихся начального и основного уровней образования в рамках внеурочной деятельности.

Задачи:

· продемонстрировать активные и продуктивные способы деятельности (приемы, методы, технологии) в образовательном процессе школы;

· стимулировать педагогов к осмыслению своей деятельности в условиях подготовки к введению ФГОС ООО.
2. Участники марафона.

В марафоне мастер-классов могут принять участие педагогические работники ОО, работающие  в начальном и основном образовании. Показать мастер-класс может любой учитель, владеющий технологиями (методами и приемами), направленными на  формирование конкретного метапредметного УУД в соответствии с ФГОС, умеющий конкретизировать планируемый результат и провести  его оценку на критериальной основе.

Педагоги, представившие мастер-классы, получат сертификат участника Марафона мастер-классов.
3. Порядок проведения.

Подача заявок до 23 марта 2016 года на e-mail: ilin-mmc@yandex.ru. (Приложение 2)
Дата, время и место проведения марафона мастер-классов: 30 марта 2015 года на базе МБОУ «Ильинская СОШ № 1».
Продолжительность одного мастер-класса не более 10 мин. Рекомендации по подготовке и примерный алгоритм проведения мастер-класса приведены в Приложении 1.

Приложение 1.

Рекомендации по подготовке мастер-класса

1. Выберите педагогическую идею, которую вы хотите проиллюстрировать на мастер-классе и свяжите ее с темой.

2. Определите цели и задачи в связи с темой, которые вы хотите достигнуть на мастер-классе.

3. Придумайте проблему, вопрос, парадокс, вводящие в вашу тему занятия и представляющие интерес для «учащихся».

4. Подберите технические средства (минимально) и различные формы работы к данным целям и задачам.

5. Составьте план занятия.

Примерный алгоритм технологии мастер-класса:

1. Презентация педагогического опыта учителем-мастером:

· кратко характеризуются основные идеи технологии;

· определяются проблемы и перспективы в работе учителя-мастера.

2. Представление системы учебных занятий:

· описывается система учебных занятий в режиме презентуемой технологии;

· определяются основные приемы работы, которые мастер будет демонстрировать слушателям.

3. Проведение имитационной игры:

· учитель-мастер проводит учебное занятие со слушателями, демонстрируя приемы эффективной работы с учащимися;

· слушатели одновременно играют две роли: обучающихся экспериментального класса и экспертов, присутствующих на открытом занятии.

Приложение 2.

ЗАЯВКА
на участие в районном марафоне мастер-классов
«Краткосрочные курсы внеурочной деятельности в рамках подготовки введения ФГОС ООО»
___________________​​​​​​​​​______________________​​​​​​_​​​

(наименование ОУ, направляющего педагога)

	№

	Фамилия, имя, отчество
(полностью)
	Тема  мастер-класса
	Контактный  телефон,
e-mail